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Årlige højdepunkter 
På Center for Volatile Interactions (VOLT) ønsker vi at opnå en grundlæggende indsigt i produktionen og 
omdannelsen af flygtige organiske forbindelser i forskellige økosystemer. Det forgangne år var præget af 
høj aktivitet, høj produktivitet og et stimulerende forskningsmiljø. VOLT har således været vært for 
adskillige gæsteforskere, etableret nye nationale og internationale samarbejder, gennemført et væld af 
laboratorie eksperimenter, og udført succesfulde feltkampagner. Alle disse aktiviteter afspejler VOLTs 
ånd: At samarbejde frem for at konkurrere. 

De primære biologiske systemer for 
VOLTs arbejde er plante-jord-
kontinuum, kryptogamer (mosser og 
laver), oceaner og søer samt 
systemernes mikrobielle samfund. I 
2024 omfattede vores arbejde alle 
disse systemer, men vi valgte at have 
særlig fokus på akvatiske systemer, 
hvor produktionen og omdannelsen af 
flygtige forbindelser er særligt dårlig 
undersøgt. Vi startede året med et 
mini-symposium om flygtige 
forbindelser produceret i ferskvand 
for at diskutere udfordringer og 

muligheder i vores arbejde i søer og åer. Mini-symposiet havde 20 deltagere, herunder internationale 
gæster fra tre lande. 

I 2024 udviklede VOLT nye metoder og optimerede gamle metoder til kvantificering af volatilomer 
(blandinger af forskellige flygtige organiske forbindelser, VOC'er) i vand. Metoderne omfatter 
prøvetagning af VOC'er på sonder i vandfasen, opsamling af flygtige forbindelser udvekslet fra 
vandoverflader, drift af flydende kamre til måling af VOC-emission fra søer til atmosfæren samt direkte 
måling af hav-atmosfære-udveksling af VOC'er ved hjælp af mikrometeorologiske metoder. Disse tekniske 
fremskridt har gjort det muligt for os at kvantificere VOC-emissioner fra forskellige akvatiske økosystemer. 

Ud over de interne begivenheder, såsom det årlige to-dages VOLT Retreat og halvugentlige VOLT-
alle-møder og seminarer, var VOLTs nøglepersoner aktive i at organisere internationale konferencer. F. 
eks. var VOLT PIs Lasse Riemann og Jing Tang forpersoner for Gordon Research Conference on Marine 
Microbes, henholdsvis Gordon Research Seminar on Biogenic Hydrocarbons and the Atmosphere. Centret 
modtog anerkendelse i form af yderligere finansiering: En ny Marie Curie post doc, Dr. Nasmille Laerke-
Mejia, blev budt velkommen til VOLT med et projekt, der ønsker at kvantificere mikrobiel nedbrydning af 
isopren, en vigtig VOC, i arktiske økosystemer. To center PIs, Kathrin Rousk og Jing Tang, modtog 
projektbevillinger fra Danmarks Frie Forskningsfond. VOLT PI Anders Priemé blev udnævnt til Årets 
Underviser ved Biologisk Institut og nomineret til Fakultetets undervisningspris. 

Med hensyn til publikationer i 2024 ønsker vi at fremhæve tre artikler, der præsenterer forskellige 
perspektiver på vores forskningsområde: 

Awakening: Potential Release of Dormant Chemicals from Thawing Permafrost Soils under Climate Change "an 
invited perspective published in Environmental Science and Technology. 

Global N2O emissions from our planet: Which fluxes are affected by man, and can we reduce these? a review 
article in iScience. 

Volatile Organic Compound Emissions in the Changing Arctic ", an invited review published in Annua! Review of 
Ecology, Evolution, and Systematics. 

Fig. 1. VOC'er blev målt i franske alpesøer og i Østersøen. 
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